
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 19/03/2009
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso che con decreto dirigenziale n. 20, emesso da questa Amministrazione in data 29/06/2004,
ai sensi degli artt. 30 e 31 del D.lgs n. 164/2000, veniva approvato il progetto relativo all’intervento di cui
in oggetto, dichiarandone contestualmente la pubblica utilità, nonché l’urgenza e l’indifferibilità;
 
 Visto l’art. 30 del D.lgs n. 112 del 31/03/1998 “conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello
Stato alle Regioni ed agli Enti locali”, in attuazione del capo 1 della Legge n. 59 del 15/03/1997;
 
 Tenuto conto che questa Amministrazione-ha provveduto ad emettere il decreto di accesso n. 24 del
23/05/2006, finalizzato a consentire l’accesso ai fondi ricadenti nel territorio di Conversano per
quantificare le indennità dovute ai proprietari interessati dall’opera in questione;
 
 Visto che per le aree individuate in agro di Conversano, è stato emesso il decreto di occupazione
d’urgenza n. 65 del 1/12/2006, con il quale si è contestualmente provveduto a determinare le Indennità
spettanti agli aventi titolo per l’occupazione delle aree interessate, così come indicato nell’art. 5 punti a)
e b) dello stesso decreto;
 
 Considerato che a seguito del su citato decreto di occupazione n. 65/2006, la SNAM ha provveduto a
liquidare o a depositare l’indennità di occupazione e i danni causati verbalizzati negli stati di
consistenza;
 
 Considerato che, con nota n. 92 COS/INIPU/RIC, del 17/02/2009, la SNAM Rete Gas, nell’informare
questo Ente di aver ottemperato alle formalità di competenza, ha chiesto altresì ai fini del
completamento della procedura di imposizione permanente di servitù, di ottenere il rilascio del decreto di
determinazione di indennità;
 
 Visto il comma dell’art. 15 della L.R. n. 13 del 2001 in virtù del quale questa Amministrazione è solo
chiamata ad esercitare le funzioni amministrative inerenti le procedure di espropriazione e di
occupazione che interessano il territorio di due o più Comuni, nonché di qualsiasi soggetto od ente
territoriale per opere da eseguirsi comunque nel territorio della Provincia, e che, pertanto, in virtù di tale
delega il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Provincia di Bari;
 

1



 Visto che per gli immobili richiamati nell’unito piano particellare e grafico, allegato al presente atto di cui
fa parte integrante e sostanziale, nella colonna N Indennità di asservimento a corpo è stata quantificata
l’indennità da liquidare;
 
 Vista la legge n. 865 del 22/10/1971;
 
 Viste le leggi Regionali n. 20/2000 e n. 13/2001 e s.m. ed i.;
 
 Visto il D.lgs. n. 267/2000;
 
 Visto il D.P.R. 327/2001, e s.m. ed i;
 
 Accertata la regolarità degli atti e della procedura intrapresa;
 
 
DECRETA
 
Art. 1
 E’ determinata l’indennità “di asservimento a corpo” per le aree richiamate nell’unito piano particellare
descrittivo e grafico, nella colonna - N, allegato al presente atto, che dello stesso ne forma parte
integrante e sostanziale.
 
Art. 2
 I proprietari delle aree interessate dai lavori descritti in oggetto, entro 30 giorni dalla notifica del
presente decreto, devono comunicare alla SNAM Rete Gas se intendono accettare le indennità così
come determinate nel richiamato allegato, colonna N, con l’avvertenza che, in caso di silenzio, le stesse
si intenderanno rifiutate. Le indennità rifiutate saranno depositate presso la Cassa DD.PP., Sezione
provinciale di Bari, con successiva pronuncia definitiva di imposizione permanente di servitù.
 
Art. 3
 Il presente decreto sarà pubblicato a cura della SNAM Rete Gas, nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, nonché notificato ai proprietari interessati, nelle forme previste per la notificazione degli atti
processuali civili.
 
Il Dirigente
Dott. Anna Lisa Camposeo

2


